
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 69Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

RAEL PASTANA DOS SANTOS; CARGO: Colaborador Eventual ; PERÍODO: 
14 a 18/09/2020; Quantidade de diárias: 4,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578838
PORTARIA Nº267/2020
OBJETIVO: Para participar do apoio aos Conselhos Representativos da So-
ciedade Civil.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA.
SERVIDOR:
MARCIA ANDREIA JORGE LIMA; CARGO: Presidente Estadual do conselho 
da Mulher; MAT: 57190023/4; PERÍODO: 14 a 16/09/2020; Quantidade 
de diárias: 2,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578828
PORTARIA Nº 243/2020
OBJETIVO: para participar da Ação Social, promovida por Organização não 
Governamental da Sociedade Civil, que distribuirá cestas básicas para fa-
mílias de pessoas LGBTI, em situação de vulnerabilidade socioeconômica, 
em função da pandemia COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba e Cametá/PA.
SERVIDOR:
RAFAEL OSÓRIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS; CARGO: Gerente; MAT: 
5913730/3; PERÍODO: 14 a 18/09/2020; Quantidade de diárias: 4,5
ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; PE-
RÍODO: 14 a 18/09/2020; Quantidade de diárias: 4,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578834
PORTARIA Nº 268/2020
OBJETIVO: Para participar do Monitoramento da Rede de Atendimento à 
Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA.
SERVIDOR:
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
54185843/4; PERÍODO: 14 a 16/09/2020; Quantidade de diárias: 2,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578824

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 082/2020–GGA/ SEDEME  
Belém, 10 de Setembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JOSE DOS SANTOS GUIMA-
RAES, identidade funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo de Motorista, 
portador da carteira de identidade nº 3182656 SSP/PA e inscrito no CPF/
MF sob nº 062.037.442-04;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (mil reais) e destina-
se a atender despesas eventuais, de caráter emergencial;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 450,00 (quatrocentos e cin-
quenta) – Material de Consumo.
24101.22.122.1297.8338 –33.90.39 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – 
Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 11 (onze) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
Prestação de Contas de 3 (três) dias após a data fi nal do prazo de aplica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578837

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 081/2020–GGA/ SEDEME  
Belém, 10 de Setembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 

03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
CONSIDERANDO o memorando nº 014/2020-SECOP/GAB/SEDEME, de 02 
de agosto de 2020, através do PAE nº 2020/572385.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA, identidade funcional nº 
57191200/2, cargo de Coordenador de Núcleo de Planejamento, concedido 
através da PORTARIA nº 062/2020–GGA/SEDEME, 11/08/2020, publicada 
no DOE nº 34.310, de 13/08/2020, a partir de 03/09/2020, o saldo rema-
nescente a ser gozadas em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578859

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/686433,R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de reuniões e realizar visita técnica.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 21/09 a 25/09/2020
QTDE: 4 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 578849
PORTARIA Nº 067/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/685550,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Realizar suporte técnico no DI Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 21/09 a 25/09/2020
QTDE: 4 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 578847
PORTARIA Nº 070/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/683798,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Secretária De Diretoria.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Marabá
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 28/09 a 02/10/2020
QTDE: 4 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 578853
PORTARIA Nº 069/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/606884,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e RO-
NALDO ANDRADE COELHO, Motorista, CPF: 454.582.272-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 19/08/2020
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 578850

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DL Nº012/2020-CODEC/PA
Fica dispensada de licitação a despesa a seguir especifi cada, cujo objeto 
trata de locação para fi ns não residenciais do imóvel situado na avenida 
Nazaré, coletado sob o número 1297 incluindo-se o estacionamento con-


